
 
               PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave. 
PON- FESR  12810 del 15/10/2015 

Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento 

CIP: 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-74 

CUP: B36J16000700007 -  CIG: ZAC1A4E1F3 

 

                                                                                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GANDHI” 

Via Mannocci ,23/G -59100 -PRATO - Tel. 0574-815490 – Fax 0574-663062 
www.gandhi.prato.gov.it – info@gandhi.prato.it – poic81400pec.istruzione.it 

   Cod. Ministeriale  POIC81400P  C.F 84009250485 

              

   
 
Prot. 4792/B16        Prato, 17/10/2016 

 

CIP: 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-74 

CUP: B36J16000700007 -  CIG: ZAC1A4E1F3 

 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di attrezzature per il 

progetto InterazioniDigitali 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

 

Che con determina a contrarre n. 2788/B16 del 16/06/2016 è stata indetta la gara RDO su MEPA per la fornitura di 

attrezzature per l’importo a base d’asta di €. 20909,83 IVA esclusa; 

 

Che la gara è stata effettuata tramite RDO n. 1256777 del 22/06/2016 su piattaforma MEPA e che prevedeva la 

scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 04/07/2016, e che tale gara è stata effettuata con 

individuazione del contraente tramite la modalità dell’offerta a prezzo più basso; 

 

che la gara prevedeva un solo lotto; 

 

che la gara è stata affidata , in via definitiva, alla Ditta TT Tecnosistemi; 

 

che come previsto dalla determina e dal disciplinare di gara l’Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà 

che prevede l’incremento della fornitura nei limiti del quinto d’obbligo; 

 

VISTI L’art. 11 del R.D. N. 2440/1923(Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 del R.D. N. 827/1924, che 

disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i 

contratti di fornitura;  

l’art. 311 del D.P.R N. 207/2010- Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relative a 

lavori, servizi e forniture, ai sensi dei quali l’Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in 

aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di un servizio, fino alla concorrenza di un 

quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 



 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche e didattiche per gli alunni e per i docenti, 

l’Amministrazione intende esercitare nei limiti del quinto d’obbligo agli stessi  patti, prezzi e condizioni del contratto 

principale del 12/07/2016per un importo complessivo di €. 1290,99 IVA inclusa; 

 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata; 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre l’affidamento della ulteriore fornitura 

in favore della Ditta sopracitata; 

 

DETERMINA  

Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di approvare la spesa di €. 1290,99 IVA inclusa nei limiti del quinto d’obbligo del contratto originario, utilizzando il 

preventivo per singola voce d’acquisto della stessa Ditta per l’incremento del numero delle seguenti attrezzature: 

 

N. 2  Ipad air2 32gb, wifi       prezzo IVA inclusa  878,40 

N. 2 Cuffie con microfono       prezzo IVA inclusa    85,40 

N. 2 Custodia Protettiva Antiurto per APPLE iPad Air 2   prezzo IVA inclusa    43,92 

N. 1 Apple tv 64gb       prezzo IVA inclusa  283,27 

 

Di autorizzare l’incremento del contratto ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta TT. Tecnosistemi nei limiti del 

quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario per un importo aggiuntivo di €. 1290,99 

IVA inclusa; 

 

di far sottoscrivere alla ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico  

          Alessandro Giorni 

 

  


